

## تاریخچه واحد آموزش ترافیک

در راستای ارتقای فرهنگ ترافیک جامعه و با توجه به آمار تاسف بار فوت گروه‌های مختلف در حوادث رانندگی و مقایسه آن با آمار کشورهای دیگر لزوم برنامه ریزی دقیق جهت آموزش صحیح اصول فرهنگ ترافیک به کودکان به عنوان ضرورتی اجتناب ناپذیر اثبات شده است.

در سال ۱۳۷۹ واحدی به نام ((آموزش ترافیک)) به منظور اجرای برنامه های آموزش فرهنگ ترافیک در معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری اهواز ایجاد گردید که موارد زیر توسط این واحد تاکنون اجراء شده اند.

۱- برگزاری مسابقات نقاشی ، عکاسی ، مقاله نویسی و شعارهای ترافیکی

۲- تهیه و چاپ بروشورهای مختلف ، پوستر ، کتابچه ایمنی عبور و مرور ، بازی ترافیکی ، کتاب ترافیک و برچسب ها و.....

۳- اجرای طرح پلیس مدرسه به منظور افزایش ایمنی عبور و مرور کودکان و نوجوانان

۴- تهیه و چاپ کتاب پلیس مدرسه ویژه مربیان و دانش آموزان

۵- آموزش کودکان پیش دبستانی در اتوبوس تردد و آشناکردن آنها با واژه های ترافیک

۶- تهیه جزوات آموزشی برای گروه قبل از دبستان و دانش آموزان ۷ تا ۱۵ سال جهت استفاده در کلاس های آموزشی و مدارس

۷- برگزاری همایش ویژه ی دانش آموزان مجری طرح پلیس مدرسه

۸- ایجاد نمایشگاه ویژه آموزش ترافیک با همکاری سازمان آموزش و پرورش

۹- تهیه ماکت شبیه سازی شده با محیط واقعی مانند: تقاطع، پل عابر پیاده، میدان، سه راه ، علائم راهنمایی و رانندگی و...

## آشنایی با نمادهای آموزشی فرهنگ ترافیک کودکان

آموزش مسائل فرهنگی به کودکان به دلیل ویژگیهای روان شناختی ، همواره به عنوان یکی از مباحث دقیق و مورد علاقه تمامی متخصصین علم روان شناسی کودک بوده است. روان شناسان جهت آموزش به کودکان و افزایش تاثیر پذیری آن ، استفاده از شخصیتها یا کاراکترهای عروسکی را برای کودکان همواره مد نظر داشته اند و در این راستا مجریان نیز با تولید عروسک و تهیه انیمیشن های جذاب ، ارتباط خوبی با کودکان برقرار کرده که نمونه های بسیار زیادی در سراسر دنیا گواه این مدعا است. استفاده از

شخصیتهای عروسکی یا کارتونی در مباحث آموزشی با ساختار فرهنگی نیز بسیار موثر ، مفید و موفق بوده است به همین دلیل در برخی از کشورهای دنیا برای آموزش های شهروندی خصوصاً آموزش فرهنگ ترافیک به کودکان از این شیوه استفاده کرده اند.

در این راستا بعد از تشکیل جلسات مشورتی با کارشناسان آموزشی و نظریات روان شناسی متخصصان در کتاب های مرتبط و تجربه کشورهای دیگر در زمینه فرهنگ ترافیک مقرر شد کاراکتر منتخب باید ویژگیهای ذیل را داشته باشد.

۱- برای کودکان دوست داشتنی و جذاب باشد.

۲- امکان ساخت عروسک و تن پوش را داشته باشد.

۳- نمونه مشابه در سایر مباحث آموزشی نداشته باشد.

که در نهایت طرح فیل (کوشا) و پسرک بازیگوش (فسقلی) انتخاب گردید.

اقدام مهم بعدی ، آشنا کردن کودکان با این دو کاراکتر بود که این اقدام نیز نیازمند بررسیهای اصولی و برگرفته از تکنیهای فرهنگی بوده است .به همین منظور واحد آموزش سریعاً اقدام به چاپ برنامه درسی ، دفترچه یادداشت ، کتاب ترافیک و برچسب ها ، تهیه مقالات و چاپ در پژواک شهر و تهیه تن پوش از دو کاراکتر استفاده از دو عروسک گردان در جشن های متعدد نمود.

## محصولات کمک آموزشی

نوع تولید: پوستر تردد- تاریخ نشر: ۱۳۸۱- تیراژ: ۳۰۰۰ - هدف: توزیع بین مدارس و مهد های کودک

نوع تولید: نشریه ایمنی تردد - تاریخ نشر: ۱۳۸۲- تیراژ: ۲۰۰۰۰ - هدف: توزیع بین گروه دبستان

نوع تولید: برنامه ی کلاسی -تاریخ نشر: ۱۳۸۳- تیراژ: ۲۰۰۰۰ - هدف: توزیع بین گروه دبستان

نوع تولید: بروشور آموزش عبور و مرور کودکان و نوجوانان - تاریخ: ۱۳۸۳- تیراژ: ۳۰۰۰ - توزیع در مدارس ابتدایی و راهنمایی

نوع تولید: تقویم آموزشی-تاریخ نشر: ۱۳۸۳- تیراژ: ۳۰۰۰- هدف: توزیع در مدارس ابتدایی و راهنمایی

نوع تولید: پوستر واژه های ترافیکی - تاریخ نشر: ۱۳۸۳- تیراژ: ۳۰۰۰ - هدف: توزیع بین مدارس ابتدایی و راهنمایی

نوع تولید: بازی ترافیک (علائم راهنمایی)- تاریخ نشر: ۱۳۸۳-تیراژ: ۳۰۰۰ - هدف: توزیع بین مدارس و مهد های کودک

نوع تولید: کتاب پلیس مدرسه (ویژه دانش آموزان)-تاریخ نشر : ۱۳۸۴- تیراژ: ۳۰۰۰- هدف: توزیع بین مدارس ابتدایی و راهنمایی

نوع تولید: برچسب دفاتر تحصیلی- تاریخ نشر: ۱۳۸۴- تیراژ: ۳۰۰۰- هدف: توزیع در مدارس ابتدایی

نوع تولید: کتاب برچسب ها و ترافیک- تاریخ نشر: ۱۳۸۴- تیراژ: ۳۰۰۰- هدف: توزیع در مهد های کودک

نوع تولید: کتاب ایمنی در عبور و مرور- تاریخ نشر: ۱۳۸۵- تیراژ: ۳۰۰۰- هدف: توزیع بین مدارس و نمایشگاه ها

نوع تولید: کارت بازی ترافیکی (آموزشی) - تاریخ نشر: ۱۳۸۵ - تیراژ: ۵۰۰۰ - توزیع در مدارس و نمایشگاه ها

نوع تولید: دفترچه یادداشت ترافیکی - تاریخ نشر: ۱۳۸۵ - تیراژ: ۱۰۰۰۰ - هدف: توزیع در مدارس ابتدایی

نوع تولید: برنامه ی کلاسی کوشا و فسقلی - تاریخ نشر: ۱۳۸۶ - تیراژ: ۱۰۰۰۰ - هدف: توزیع در مدارس ابتدایی

نوع تولید: کتاب آموزش های کوشا و فسقلی (۱) - تاریخ نشر: ۱۳۸۶ - تیراژ: ۵۰۰۰ - هدف: توزیع در مدارس ، مهدهای کودک و نمایشگاه

نوع تولید: کتاب پلیس مدرسه (ویژه مربیان) - تاریخ نشر: ۱۳۸۶ - تیراژ: ۱۰۰۰۰ - هدف: آشنایی بیشتر مربیان با طرح پلیس مدرسه و لزوم اجرای آن

نوع تولید: کتاب آموزش های کوشا و فسقلی (۲) - تاریخ نشر: ۱۳۸۷ - تیراژ: ۵۰۰۰ - هدف: توزیع در مدارس و مهدهای کودک

نوع تولید: کتاب تصادف و راه های پیشگیری از آن - تاریخ نشر: ۱۳۸۷ - تیراژ: ۵۰۰۰ - هدف: توزیع در مدارس و نمایشگاه ها

نوع کتاب: کتاب در مدرسه ی شهروند - تاریخ نشر: ۱۳۸۷ - تیراژ: ۲۰۰۰۰ - هدف: آشنایی بیشتر دانش آموزان با مجموعه شهرداری و عملکرد آن

نوع کتاب : توصیه های ایمنی برای یک رانندگی سالم - تاریخ نشر: ۱۳۹۰ - تیراژ: ۳۰۰۰ - هدف آشنایی بیشتر رانندگان با اصول صحیح رانندگی

## طرح پلیس مدرسه

در راستای ارائه آموزش های لازم برای نسل جوان (کودکان و نوجوانان) معاونت حمل و نقل و ترافیک با توجه به دستورالعمل وزارت کشور از سال ۱۳۸۱ طرح پلیس مدرسه را در مدارس ابتدایی و راهنمایی سطح شهر آغاز نموده است . این طرح با هدف ایجاد محیطی سالم و ایمن برای دانش آموزان در مدرسه و اطراف آن و بوجود آوردن روحیه انضباط فردی و اجتماعی شروع شد چرا که به نظر کارشناسان اگر برنامه ریزی صحیح تربیتی و آموزشی برای کودکان از همین سنین شروع و اجراء گردد ، روحیه رعایت مقررات و احترام به قوانین و آماده شدن آنها برای زندگی در جامعه کنونی تقویت می شود . در همین راستا اجرای فاز اول از مدارس ابتدایی که در حاشیه راهها ، خیابانهای شریانی اصلی و فرعی و نقاط حادثه خیز قرار داشتند آغاز شد.

### با توجه به دستورالعمل کار گروه اجرایی :

\* راهنمایی و رانندگی مسئولیت کامل آموزش دانش آموزان طرح را بر عهده دارد.

\* آموزش و پرورش مسئولیت هماهنگی دانش آموزان و استفاده حداکثر از امکانات مدرسه جهت انجام آموزشها و اجرای طرح را بر عهده دارد.

\* معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری اهواز مسئولیت تامین تجهیزات وامکانات و لوازم مورد نیاز اجرای طرح و همچنین هماهنگی و مدیریت طرح را بر عهده دارد.

در سال ۱۳۸۸ کلیه مدارس ابتدایی و راهنمایی در سطح ۴ ناحیه آموزش و پرورش توسط جناب سروان نوروزی مسئول محترم فرهنگ ترافیک معاونت راهنمایی و رانندگی انجام گردیده است، بیش از ۶۰۰۰ جلد کتاب در اختیار مدارس ۴ ناحیه قرار گرفته است.

### گزارش پلیس مدرسه ( سال ۱۳۸۹ )

معاونت حمل و نقل و ترافیک شهرداری اهواز با همکاری معاونت فرماندهی انتظامی خوزستان ، آموزش پلیس مدرسه را آغاز نمود . این دانش آموزان از مدارس دخترانه (مرضیه ، مائده ، غدیر ، شکوفه ، اندیشه ، بوعلی ، خانعلی ، پروین اعتصامی ، حدیث ، خلیج فارس ، ام البنین ، شمس و غزالی ) بودند که در مورخ ۸۹/۸/۲۳ توسط جناب سروان نوروزی مسئول فرهنگ ترافیک به مدت ۲ ساعت آموزش دیده و در پایان از دانش آموزان ، آزمون به عمل آمد.

قابل ذکر است در مورخ ۸۹/۸/۲۴ مدارس پسرانه (احرار ، آل مهدی ، دکتر هوشیار ، شریف زاده ، شهدا نوردو لوله، دوشهید طیبی ، عقیل ، نظامی ، پوشینه بافت ، شهید چمران ، حضرت قائم و نواب صفوی ) توسط جناب سروان سواری آموزش دیدند.

در این دوره ی آموزشی به دانش آموزان مطالبی شامل ترافیک ، اجزای ترافیک ، تعریف پلیس مدرسه و وظایف آن ، اصطلاحاتی شامل : جاده ، خیابان ، کوچه ، گذرگاه عابر پیاده ، چراغ راهنمایی ، چراغ عابر پیاده ، پیاده رو ، سواره رو ، نحوه عبور از خیابان ، انواع تابلوهای (اخطاری ، تابلوهای انتظامی (حکم کننده و بازدارنده ) ، اخباری و تابلوهای استثنا را آموزش داده شد. ضمناً توسط واحد آموزش ترافیک به کلیه دانش پلیس مدرسه تجهیزات پلیس مدرسه و کتب آموزشی ترافیک اهداء گردید.

### اجرای طرح پلیس مدرسه

سال ۱۳۹۰

طرح پلیس مدرسه با هماهنگی آموزش و پرورش استان و شهرداری ها در سطح استان برگزار شد. در این طرح ۶۰۰۰ نفر تحت آموزش آشنایی با مقررات و وظایف پلیس مدارس قرار گرفتند.

لازم به ذکر است با همت شهردار محترم اهواز ۱۸۰۰ دست تجهیزات کامل پلیس مدرسه خریداری شد و به صورت رایگان در اختیار دانش آموزان مجری طرح قرار گرفت. در این طرح کارشناسان پلیس راهور آموزش، دانش آموزان منتخب را به

صورت تئوری و عملی به عهده داشتند و پس آموزش آزمونی برگزار شد و ۶۶۵ کارت پلیس مدرسه برای قبول شدگان صادر گردید.

این طرح در کلان شهر اهواز با همکاری نماینده های آموزش و پرورش در هر ناحیه و معاونت محترم راهنمایی و رانندگی به صورت گسترده به اجرا گذاشته شد که تعداد ۱۶۰۰ نفر تحت آموزش آشنایی با وظایف پلیس مدرسه قرار گرفتند.

دیف	ناحیه آموزش و پرورش	تعداد دانش آموزان تحت آموزش	واحد	توضیحات
۱	ناحیه ۱	۲۲۵	نفر	کارت صادر شده
۲	ناحیه ۲	۱۳۷	نفر	کارت صادر شده
۳	ناحیه ۳	۲۱۷	نفر	کارت صادر شده
۴	ناحیه ۴	۸۶	نفر	کارت صادر شده
*	نواحی ۴ گانه	مجموع : ۶۶۵	نفر	کارت صادر شده

قابل ذکر است با توجه به نظر مساعد شهردار محترم کلان شهر اهواز و تاکید حضرتعالی در خصوص احداث پارک آموزشی ترافیک و پیگیری های مداوم معاونت حمل و نقل و ترافیک و به رغم اینکه مدت دو سال است زمینی درکوی بهارستان با متراژ ۵۰۰۰ مترمربع برای این پروژه در نظر گرفته شده و نقشه های آن نیز توسط مشاور انجام و جهت تایید نهایی در اختیار معاونت فنی و عمرانی شهرداری قرار دارد. اما متأسفانه هنوز این کلان شهر فضایی برای آموزش رایگان دانش آموزان و نونهالان ندارد. بدین منظور سال گذشته کارشناسان محترم پلیس راهور آموزش درمهدهای کودک را با تجهیزات سیار بر عهده داشتند و تقریباً اکثر مهدهای کودک آموزشهای لازم را در این زمینه دیدند.

شهرداری اهواز